
ATA DA Sª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERíODO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA

2 SEXTA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2021.

3

4

5
6

7
8

9

10
11
12

13
14

J5

16

17

18

19

Aos 27{vinte e sete) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um

(2021), foi realizada a 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERíODO LEGISLATIVO

DE 2021. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a Presidência da

Presidente, Vereadora LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS. A Presidente comunicou

que a Sessão Ordinária está sendo transmitida através da Rádio Educadora

Patuense, Facebook e Site da Câmara Municipal. A Presidente comunicou a

ausência da Primeira Secretária, vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite e

convidou o vereador Ivanilson Alves da Costa para tomar assento a Mesa

como primeiro secretário. O primeiro secretário, Ivanilson Alves da Costa

passou os trabalhos para o segundo secretário, vereador Valdemar Bruno.

Em seguida a Presidente solicitou ao Secretário que efetuasse a chamada

dos Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada

a presença de: IVANILSON ALVES DA COSTA, JOSÉ MARCONDES PEREIRA

DA COSTA, LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS, RODOLFO HENRIQUE GODEIRO

MAIA, VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS, e ausência dos vereadores

RESENILDO ERNESTO DA SILVA, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE,

PRISCILLA JALES DANTAS e SUETONEO OLIVEIRA MOURA. Foi constatado

quórum suficiente para a abertura da Sessão. Ato seguinte a Senhora

Presidente comunicou sobre a dispensa da leitura da Ata da Sessão

anterior. Em seguida colocou a Ata em discussão. Sem discussão. Ata em

votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. ,A. Senhora Presidente

solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse com a leitura das matér ias

ern pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte: PROJETO DE LEI Nº

013/2021- de autoria do Poder Executivo, que Autoriza a abertura de

Crédito Especial ao Orçamento vigente para fins que menciona, e dá outras

providencias. REQUERIMENTO N° 095/2021 - de autoria do Vereador

VALDEMAR BRUNO UI\r1A DANTAS. REQUERIMENTO N° 096/2021 - de

autoria dos VEREADORES DA BANCADA GOVERNISTA. REQUERIMENTO N°

097/2021 - de autoria da Vereadora ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE.

REQUERIMENTO N° 098/2021- de autoria do Vereador IVANILSON ALVES

DA COSTA. REQUERIMENTO N° 099/2021 - de autoria do Vereador JOSÉ

MARCONDES PEREIRA DA COSTA. REQUERIMENTO N° 100/2021 - de

I--

20

21

22

24

25

26

27

28

29

30

31

:n
34
35



36 autoria do Vereador JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA.

37 REQUERIMENTO N° 101/2021- de autoria do Vereador JOSÉ MARCONDES
38 PEREIRA DA COSTA. REQUERIMENTO N° 102/2021 - de autoria do
39 Vereador RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA. REQUERIMENTO N0

40 103/2021- de autoria do Vereador RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA.

41 REQUERIMENTO N° 104/2021 - de autoria do Vereador RODOLFO

42 HENRIQUE GODEIRO MAIA. A Presidente solicitou ao primeiro secretário
43 que procedesse com a leitura da Resolução nQ 003/2021. Ato seguinte, a
44 senhora Presidente deu início a Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº

45 013/2021- de autoria do Poder Executivo, que Autoriza a abertura de
46 Crédito Especial ao Orçamento vigente para fins que menciona, e dá outras
47 providencias. Projeto de Lei encaminhado às Comissões para parecer.
48 REQUERIMENTO N° 095/2021 - de autoria do Vereador Valdemar Bruno
49 Lima Dantas, que requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa que seja
50 enviada uma Moção de Pesar para os Familiares de MARIA DO CARMO DE

51 SOUZA BRAGA. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
52 VALDEMAR BRUNO. Saudou os ouvintes da FM, os presentes na Galeria e
53 os que acompanham através das redes sociais. Falou sobre os serviços
54 prestados por Maria do Carmo, como professora, e do seu legado como
55 matriarca. Solicitou aos nobres vereadores a aprovação da matéria. Com a
56 palavra o vereador RODOLFO MAIA. Solicitou a Presidente para subscrever
57 o requerimento. Sesolidarizou com os familiares de Maria do Carmo. Falou
58 sobre sua simplicidade e a forma de tratar a todos. Falou sobre o exemplo
59 de Maria do Carmo como mãe, esposa, professora e amiga. Enviou abraços
60 a Chicuto, esposo de Maria do Carmo. A Presidente LUCÉLIA RIBEIRO se
61 solidarizou com os familiares de Maria do Carmo. Falou sobre os laços
62 criados com Maria do Carmo. Desejou conforto a todos pela ausência de
63 Maria do Carmo. Falou sobre o falecimento do esposo de Dona Margarida.
64 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
65 votos. REQUERIMENTO N° 096/2021 - de autoria dos Vereadores da
66 Bancada Governista, que requerem do Poder Executivo Municipal, que
67 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, que
68 faça a Pavimentação do Bairro Celso Outra de Almeida no município de
69 Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
70 VALDEMAR BRUNO. Em nome da Bancada parabenizou o Ministro Rogério

2



71 Marinho e o prefeito Rivelino pela liberação do convênio para
72 pavimentação do acesso a Rampa de Voo Livre. Falou sobre a rua
73 mencionada no requerimento e disse que a pavimentação traz saúde,
74 desenvolvimento e economias futuras ao município. Solicitou aos nobres
75 vereadores a aceitação do requerimento. Requerimento em votação.
76 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. O REQUERIMENTO N0
77 097/2021 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, foi
78 retirado da pauta em razão da ausência da vereadora propositora.
79 REQUERIMENTO N° 098/2021 - de autoria do Vereador Ivanilson Alves da
80 Costa, que requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria
81 de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a construção de uma Praça
82 Infantil, no Centro da Cidade. Requerimento em discussão. Com a palavra o
83 vereador IVANllSON BEKA. Saudou a Presidente, os colegas vereadores, os
84 presentes na Galeria, os ouvintes da FM e os que acompanham através das
85 redes sociais. Falou sobre a importância da Construção de uma praça para
86 as crianças e sugeriu a Praça próxima a Policlínica Municipal. Solicitou a
87 aprovação da matéria. Com a palavra o vereador RODOLFO MAIA.
88 Parabenizou o vereador Ivanilson pelo requerimento apresentado.
89 Lembrou da Praça próximo a antiga Prefeitura e disse que já foram
90 apresentadas várias proposituras solicitando a reforma da mencionada
91 Praça. Somou favorável ao requerimento. Requerimento em votação.
92 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N0
93 099/2021 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que
94 requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria de
95 Infraestrutura e Serviços Públicos, dê continuidade ao calçamento do Bairro
96 Nova Patu, hoje denominado Bairro José Godeiro, município de Patu/RN.
97 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES.

98 Saudou a Presidente, os colegas vereadores, os presentes na Galeria, os
99 ouvintes da FM, e os que acompanham através das redes sociais. Falou
100 sobre o início das obras do calçamento da Nova Patu. Falou sobre os
101 buracos ainda existentes nas ruas do conjunto Nova Patu. Disse que os
102 moradores estão solicitando a conclusão da obra. Mencionou o
103 saneamento básico. Pediu agilidade na conclusão da obra. Falou sobre
104 reivindicação e disse que os moradores clamam pela conclusão do
105 calçamento do Conjunto Nova Patu. Com a palavra o vereador RODOLFO



106 MAIA. Em nome de Francisca Neta, Fiinha saudou a todos. Falou sobre o
107 tempo de cobrança da conclusão do calçamento do Conjunto Nova Patu.
108 Falou sobre Relatório da CGU. Falou sobre a não conclusão do saneamento
109 básico e do calçamento da Nova Patu. Disse que a população pede uma
110 resposta sobre a não conclusão das obras do Conjunto Nova Patu. Falou
111 sobre a importância da conclusão das obras para os moradores do Bairro.
112 Parabenizou o vereador Marcondes pelo requerimento apresentado e
113 ressaltou que todos esperam uma resposta. Com a palavra o vereador
114 VALDEMAR BRUNO. Em nome do ex-suplente de vereador Fofinho enviou
115 abraços a todos os moradores do Conjunto Nova Patu. Se solidarizou com
116 a população do Nova Patu. Falou sobre os problemas enfrentados pelos
] 17 moradores. Falou sobre a necessidade da conclusão das obras. Colocou o
118 seu mandato a disposição para fiscalização e convidou os colegas
119 vereadores para batalharem pelo contrato de conclusão das obras e falou
120 sobre trâmites na Caixa Econômica. Requerimento em votação,
121 requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N0
122 100/2021 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que
123 requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal
124 de Educação, que se adeque a Lei NQ13.935, de 11 de Dezembro de 2019,
125 em todas as Escolasdo Município de Patu/RN. Requerimento em discussão.
126 Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que a Lei foi aprovada
127 para melhorar a qualidade do ensino nas escolas e ressaltou que o intuito
128 da Lei é ter mais dois profissionais na área da psicologia e da Assistência
129 Social. Falou sobre a fragilidade nas famílias após a pandemia da COVID-19

130 e frisou as sequelas deixadas. Requerimento em votação. Requerimento
131 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N° 101/2021 -- de
132 autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que requer do Poder
133 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Saúde,
134 contrate os serviços de Pediatria em nosso Município. Requerimento em
135 discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobr
136 neuropediatra. Falou sobre pediatra e mencionou a solicitação das mães.
137 Falou sobre o valor de uma consulta com o pediatra. Disse que é uma
138 oportunidade para as famílias ter um pediatra no município e falou sobre
139 saúde, vida e diminuição de fluxo de veículos. Falou sobre valores
140 disponibilizados pelo município de Patu para uma clínica da região. Com a

4



141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

palavra o vereador RODOLFOMAIA. Falou sobre as crianças do município
e ressaltou a importância de um pediatra. Solicitou sensibilidade do
Município. Falou sobre consultas e despesas com viagem para outro
município. Falou sobre orçamento para contrato de um médico pediatra
para o Município. Falou sobre neuropediatra. Disse que o serviço de
pediatria não deve jamais faltar no município. Requerimento em votação.
Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N0
102/2021 - de autoria do Vereador Rodolfo Henrique Godeiro Maia, que
requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a reforma do Centro de Múltiplo uso
do Nova Patu. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
RODOLFOMAIA. Registrou a presença de Fofinho e Glauber. Disse que o
Prédio foi construído na gestão do ex-prefeito Possidônio, e que há muito
tempo não passa por uma reforma. Falou sobre reclamações dos
moradores da localidade. Falou sobre mato e entulhos ao entorno do
prédio. Solicitou a reforma e disse que o prédio pode ser utilizado pela
associação da Nova Patu e pela polícia mirim. Ressaltou que o prédio
poderia ser um centro de reuniões de associações. Solicitou apoio dos
nobres vereadores para a aprovação do requerimento. Requerimento em
votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
REQUERIMENTO N° 103/2021 - de autoria do Vereador Rodolfo Henrique
Godeiro Maia, que requer do Poder Executivo, que através da Secretaria
Municipal de Saúde, faça a aquisição de aparelho de radiologia (raio-x
digital). Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador RODOLFO
MAIA. Falou sobre emendas impositivas e disse que um equipamento de
radiologia é de grande utilidade para o município. Falou sobre as pessoas
que se deslocam para o outro município. Falou sobre a reforma do Hospital.
Falou sobre Sala de Raio X.A Presidente LUCÉLIARIBEIROdisse que em uma
reunião da saúde, na qual participou, falou sobre as cobranças de emenda
que foi destinada para o Município. O vereador RODOLFOMAIA falou sobre
o valor da emenda destinada para o Município. Requerimento em votação.
Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N0
104/2021 - de autoria do Vereador Rodolfo Henrique Godeiro Maia, que
requer do poder Executivo, que através da Secretaria Municipal de
EducaçãoCultura e Esporte, realize o campeonairtiVO do município.

5



6
176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210 RESENILDOERNESTODA SILVA

Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador RODOLFO MAIA.
Disse que esteve com o coordenador de Esportes, Marconi Diniz. Falou
sobre a situação do gramado. Falou sobre solicitações dos atletas. Fez
reivindicações para o esporte de Patu. Falou sobre os jovens e disse que os
mesmos precisam do apoio. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES.
Enalteceu o requerimento. Falou sobre o período da Pandemia. Falou sobre
lazer e esportes. Solicitou que o requerimento seja atendido e o
campeonato realizado. Parabenizou o vereador Rodolfo pelo requerimento
apresentado. Requerimento em votação. Requerimento Aprovado por
unanimidade de votos. Encerrada a ordem dia. Sem inscritos. A Presidente
LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS falou sobre o curso que acontecerá dia 09 de
novembro na Câmara. Falou sobre aula inaugural. Falou sobre a limitação
das vagas. Falou sobre a vinda da Governadora. Falou sobre a Pandemia e
mencionou a crise de saúde, econômica e emocional. Falou sobre a
instalação do SAMU; assinatura da ordem de serviço de pavimentação;
geração de emprego e renda para município e Mirante da Rampa de Vôo
Livre. Agradeceu aos vereadores presentes. Agradeceu aos ouvintes da
Rádio Educadora, e aos que acompanharam através das redes sociais. Não
havendo mais nada a tratar, a Presidente encerrou a Sessão em Nome de
Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, e, convidou todos para a
próxima sessão que =»: dia 03 de novembro de 2021, às lShs.
Tendo eu tt:_ IVANILSON ALVES DA COSTA
Secretário Designado, lavrado a presente Ata, que após lida e, em tudo
estando conforme, será aprovada e assinada pelos senhores vereadores
presente~ão. PATU-RN, em 27 de outubro de 2021.

IVANILSONALVESDA COSTA

JOS~~CONDES PEREIRADA COSTA

LUCÉ~NTAS

PRISCILLAJALESDANTAS



7
211

212 ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE
213

214 RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA
215

216 SUETONEO OLIVEIRA MOURA
217

218


